potencial de ser escalado para su validación en entorno operativo y comercial.

El término de duración de los proyectos postulados a la presente convocatoria será de doce (12)
meses. 

El Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación y el SENA cuentan con la suma de VEINTIOCHO
MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS VEINTIDÓS MIL
SETECIENTOS NUEVE PESOS MCTE ($28.494.322.709), los cuales serán administrados por la
FIDUCIARIA FIDUCOLDEX ACTUANDO COMO VOCERA Y ADMINISTRADORA DEL FONDO

NACIONAL PARA EL FINANCIAMIENTO PARA LA CIENCIA, LA TECNOLOGÍA Y LA
INNOVACIÓN, FONDO FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, para desarrollar esta convocatoria, de
acuerdo con los CDR 18596 – 2023, 18603 – 2023 y 18605 - 2023, de los cuales se reserva la suma
de MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS VEINTIDÓS MIL
SETECIENTOS NUEVE PESOS MCTE ($1.419.322.709,) para gastos de evaluación de los
proyectos postulados, sin perjuicio de que los recursos que no se utilicen en el proceso de
evaluación, vuelvan a hacer parte del disponible para la financiación de proyectos. 

Gestión: La convocatoria dio apertura el 20 de septiembre de 2023, cuenta con dos cortes de

[...]

los niveles de Innovación en las empresas MiPymes a partir del aprovechamiento de los resultados de los
grupos de investigación de las IES – Instituciones de Educación Superior del departamento del Cauca. Se
cuenta con una asignación presupuestal de seis mil doscientos cuarenta y tres millones ochocientos
dieciséis mil ochocientos setenta y tres de pesos MCTE ($6.243.816.873), de los cuales cinco mil seiscientos
setenta y siete millones ochocientos veinte mil ciento veintitrés pesos MCTE ($5.677.820.123) provienen del
Fondo para el Financiamiento de la Ciencia, Tecnología e Innovación del Sistema General de Regalías y
quinientos sesenta y cinco millones novecientos noventa y seis mil setecientos cincuenta pesos MCTE
($565.996.750) se asignan de los recursos de contrapartida de las entidades aliadas, las cuales son Reddi

Colombia, Universidad del Cauca, Institución Universitaria Colegio Mayor del Cauca, Corporación
Universitaria Comfacauca, Universidad Nacional Abierta y a Distancia, Alcaldía Municipal de Popayán,
Cámara de Comercio del Cauca y Compañía Energética de Occidente; y es supervisado por Minciencias,
con un presupuesto asignado a la supervisión por doscientos sesenta y seis millones cuatrocientos
cincuenta y tres mil pesos MCTE ($266.453.000).

En su ejecución se impulsarán los niveles de Innovación en las 30 empresas MiPymes beneficiarias del
departamento del Cauca a partir del aprovechamiento de los resultados de los grupos de investigación de las
IES - Instituciones de Educación Superior del departamento del Cauca.